<sup>211</sup> ST I-II, q. 96, a. 1, co. “Unumquodque quod est propter finem, necesse est quod sit fini proportionatum. Finis autem legis est bonum commune, quia, ut Isidorus dicit, in libro Etymol., *nullo privato commodo, sed pro communi utilitate civium lex debet esse conscripta*. Unde oportet leges humanas esse proportionatas ad bonum commune.”

<sup>212</sup> ST I-II, q. 96, a. 1, co. “Bonum autem commune constat ex multis. Et ideo oportet quod lex ad multa respiciat, et secundum personas, et secundum negotia, et

En efecto, la ley dictamina lo justo y lo injusto en universal, en contraste con la singularidad de las acciones legisladas por ella. Por eso el precepto de la prudencia legislativa se distingue del precepto prudente: mientras que éste es un precepto particular dado para un caso particular, la ley es una regla universal cuya utilidad es dar a conocer muchas cosas por una sola:

“Lo que es directivo debe dirigir una multiplicidad de cosas [...] Si hubiera tantas reglas y medidas como cosas mensuradas y reguladas, desaparecería la utilidad de la regla y medida, que consiste en poder conocer muchas cosas por una sola. Y así, para nada serviría la ley si no se extendiera más que a un acto singular. Pues para regular los actos singulares están los preceptos singulares de las personas prudentes; mas la ley es un precepto común”<sup>213</sup>.

Sin embargo, en la universalidad de la ley cabe hacer distinciones. La atención a las múltiples personas y acciones, y la necesidad de perdurar a través del tiempo se refleja en las tres partes del derecho legal que Aristóteles enuncia en el libro V de la *Ética a Nicómaco*: las leyes formuladas en universal<sup>214</sup>, los privilegios o leyes

secundum tempora. Constituitur enim communitas civitatis ex multis personis; et eius bonum per multiplices actiones procuratur; nec ad hoc solum instituitur quod aliquo modico tempore duret, sed quod omni tempore perseveret per civium successionem, ut Augustinus dicit, in XXII de Civ. Dei.”

<sup>213</sup> ST I-II, q. 96, a. 1, ad 2 “Illud quod est directivum, oportet esse plurium directivum, unde in X Metaphys., philosophus dicit quod omnia quae sunt unius generis, mensurantur aliquo uno, quod est primum in genere illo. Si enim essent tot regulae vel mensurae quot sunt mensurata vel regulata, cessaret utilitas regulae vel mensurae, quae est ut ex uno multa possint cognosci. Et ita nulla esset utilitas legis, si non se extenderet nisi ad unum singularem actum. Ad singulares enim actus dirigendos dantur singularia praecepta prudentium, sed lex est praeceptum commune, ut supra dictum est.”

<sup>214</sup> ST I-II, q. 96, a. 1, ad 1 “Quod philosophus in V Ethic. ponit tres partes iusti legalis, quod est ius positivum. Sunt enim quaedam quae simpliciter in communi ponuntur. Et haec sunt leges communes. Et quantum ad huiusmodi, dicit quod *legale est quod ex principio quidem nihil differt sic vel aliter, quando autem ponitur,*

promulgadas para casos particulares<sup>215</sup>, y los juicios o sentencias judiciales que, como aplicaciones de la ley a casos particulares tienen también fuerza legal<sup>216</sup>.

Las sentencias judiciales, al igual que las leyes, sólo pueden ser emitidas por la autoridad competente<sup>217</sup>. Y a pesar de ser tan singulares como los actos regulados por ellas, no son preferibles a las leyes, pues presentan, por lo menos, tres inconvenientes: no abundan los jueces rectos<sup>218</sup>, en todo caso, es difícil discernir lo recto en los

*differt*, puta quod captivi statuto pretio redimantur.”; CTC lib. 5, l. 12, n. 5 (n. 725 Marietti) “Secundo ibi: legale autem etc., manifestat iustum legale. Et videtur ponere tres differentias huius iusti. Quarum prima est: cum universaliter vel communiter aliquid lege ponitur; et quantum ad hoc dicit quod legale iustum dicitur quod ex principio quidem, scilicet antequam lege statuatur, nihil differt utrum sic vel aliter fiat: sed quando iam ponitur, idest statuatur lege, tunc differt, quia hoc servare est iustum, praeterire iniustum.”

<sup>215</sup> ST I-II, q. 96, a. 1, ad 1 “Quaedam vero sunt quae sunt communia quantum ad aliquid, et singularia quantum ad aliquid. Et huiusmodi dicuntur privilegia, quasi leges privatae, quia respiciunt singulares personas, et tamen potestas eorum extenditur ad multa negotia. Et quantum ad hoc, subdit, *adhuc quaecumque in singularibus lege ponunt*.”; CTC lib. 5, l. 12, n. 6 (n. 725 Marietti) “Alia vero differentia iusti legalis est, secundum quod aliquid lege statuatur in aliquo singulari; puta cum civitas vel princeps alicui personae concedit aliquod privilegium, quod dicitur lex privata.”

<sup>216</sup> ST I-II, q. 96, a. 1, ad 1 “Dicuntur etiam quaedam legalia, non quia sint leges, sed propter applicationem legum communium ad aliqua particularia facta; sicut sunt sententiae, quae pro iure habentur. Et quantum ad hoc, subdit, *et sententialia*.”; CTC lib. 5, l. 12, n. 7 (n. 725 Marietti) “Tertia differentia iusti legalis est, prout sententiae a iudicibus datae dicuntur quaedam iusta legalia. Et quantum ad hoc subdit, quod etiam sententialia sunt iusta legalia.”

<sup>217</sup> ST II-II, q. 60, a. 6, co. “Cum iudicium sit ferendum secundum leges scriptas, ut dictum est, ille qui iudicium fert legis dictum quodammodo interpretatur, applicando ipsum ad particulare negotium. Cum autem eiusdem auctoritatis sit legem interpretari et legem condere, sicut lex condi non potest nisi publica auctoritate, ita nec iudicium ferri potest nisi publica auctoritate, quae quidem se extendit ad eos qui communitati subduntur.”

<sup>218</sup> ST I-II, q. 95, a. 1, ad 2 “Sicut philosophus dicit, I Rhetor., melius est omnia ordinari lege, quam dimittere iudicium arbitrio. Et hoc propter tria. Primo quidem, quia facilius est invenire paucos sapientes, qui sufficiant ad rectas leges ponendas, quam multos, qui requirentur ad recte iudicandum de singulis.”

casos particulares<sup>219</sup>, y el juicio de los jueces sobre los casos particulares tiene mayor peligro de ser pervertido por las pasiones pues se refiere a cosas presentes<sup>220</sup>. Por tales motivos, la aplicación de la ley como precepto común a las acciones singulares se efectúa de manera que no interviene el arbitrio de los gobernantes<sup>221</sup>. No obstante, dada la imposibilidad de que la ley prevea el infinito número de casos particulares, el juicio, en ocasiones es imprescindible<sup>222</sup>.

A la caracterización de la ley como proposición universal corresponde la descripción del juicio, en sentido amplio, como una determinación de la razón sobre cualquier cosa especulativa o práctica<sup>223</sup>, por ello su rectitud depende, en primer lugar de la disposición de la facultad intelectual, de la misma manera que un espejo en buenas condiciones reproduce las imágenes tal como son, sin deformarlas<sup>224</sup>. Las sentencias judiciales son también juicios que,

---

<sup>219</sup> ST I-II, q. 95, a. 1, ad 2 “Secundo, quia illi qui leges ponunt, ex multo tempore considerant quid lege ferendum sit, sed iudicia de singularibus factis fiunt ex casibus subito exortis (los juicios de los singulares se refieren a casos que ocurren de improviso). Facilius autem ex multis consideratis potest homo videre quid rectum sit, quam solum ex aliquo uno facto.”

<sup>220</sup> ST I-II, q. 95, a. 1, ad 2 “Tertio, quia legislatores iudicant in universali, et de futuris, sed homines iudiciis praesidentes iudicant de praesentibus, ad quae afficiuntur amore vel odio, aut aliqua cupiditate; et sic eorum depravatur iudicium.”

<sup>221</sup> ST I-II, q. 95, a. 1, ad 2 “Quia ergo iustitia animata iudicis non invenitur in multis; et quia flexibilis est; ideo necessarium fuit, in quibuscumque est possibile, legem determinare quid iudicandum sit, et paucissima arbitrio hominum committere.”

<sup>222</sup> ST I-II, q. 95, a. 1, ad 3 “Quaedam singularia, quae non possunt lege comprehendi, necesse est committere iudicibus, ut ibidem philosophus dicit, puta de eo quod est factum esse vel non esse, et de aliis huiusmodi.”

<sup>223</sup> ST II-II, q. 60, a. 1, ad 1 “Iudicii, quod secundum primam impositionem significat rectam determinationem iustorum, ampliatur est ad significandum rectam determinationem in quibuscumque rebus, tam in speculativis quam in practicis.”

<sup>224</sup> ST II-II, q. 51, a. 3, ad 1 “Rectum iudicium in hoc consistit quod vis cognoscitiva apprehendat rem aliquam secundum quod in se est. Quod quidem provenit ex recta dispositione virtutis apprehensivae, sicut in speculo, si fuerit bene dispositum, imprimuntur formae corporum secundum quod sunt; si vero fuerit speculum male dispositum, apparent ibi imagines distortae et prave se habentes.”

al ser emitidos por la autoridad pública tienen poder coercitivo<sup>225</sup>. La rectitud del juicio, y por tanto de las sentencias judiciales, también depende de la recta inclinación de la parte apetitiva<sup>226</sup>. En otras palabras, el juicio recto depende de virtudes de la razón y de la voluntad<sup>227</sup>, es decir, de la prudencia y justicia:

“El juicio es acto de la justicia como de la [virtud] a la que pertenece inclinar a juzgar rectamente, y de la prudencia como de la que profiere el juicio. De ahí que la *synesis* perteneciente también a la prudencia, se llamada virtud del buen juicio”<sup>228</sup>.

En la referencia a la *synesis*, virtud del buen juicio, podría observarse una alusión a la relación de esta virtud con la prudencia cuyo acto propio es el imperio, pues al buen juicio ha de seguir el imperio para que la acción bien juzgada pase a ser efectivamente ejecutada<sup>229</sup>. El juicio, en este sentido amplio, es el que emite el

---

<sup>225</sup> ST II-II, q. 60, a. 6, ad 1 “Pronuntiatio veritatis non importat compulsionem ad hoc quod suscipiatur, sed liberum est unicuique eam recipere vel non recipere prout vult. Sed iudicium importat quandam impulsionem. Et ideo iniustum est quod aliquis iudicetur ab eo qui publicam auctoritatem non habet.”

<sup>226</sup> ST II-II, q. 51, a. 3, ad 1 “Quod autem virtus cognoscitiva sit bene disposita ad recipiendum res secundum quod sunt, contingit [...]. Et hoc dupliciter. Uno modo, directe ex parte ipsius cognoscitivae virtutis, puta quia non est imbuta pravis conceptionibus, sed veris et rectis, et hoc pertinet ad *synesim* secundum quod est specialis virtus. Alio modo, indirecte, ex bona dispositione appetitivae virtutis, ex qua sequitur quod homo bene iudicet de appetibilibus.”

<sup>227</sup> ST II-II, q. 60, a. 1, ad 1 “In omnibus tamen ad rectum iudicium duo requiruntur. Quorum unum est ipsa virtus proferens iudicium. Et sic iudicium est actus rationis, dicere enim vel definire aliquid rationis est. Aliud autem est dispositio iudicantis, ex qua habet idoneitatem ad recte iudicandum. Et sic in his quae ad iustitiam pertinent iudicium procedit ex iustitia, sicut et in his quae ad fortitudinem pertinent ex fortitudine.”

<sup>228</sup> ST II-II, q. 60, a. 1, ad 1 “Sic ergo iudicium est quidam actus iustitiae sicut inclinantis ad recte iudicandum, prudentiae autem sicut iudicium proferentis. Unde et *synesis*, ad prudentiam pertinens, dicitur bene iudicativa, ut supra habitum est.”

<sup>229</sup> ST II-II, q. 51, a. 3, ad 3 “Contingit quandoque id quod bene iudicatum est differri, vel negligenter agi aut inordinate. Et ideo post virtutem quae est bene

hombre virtuoso respecto de las virtudes de la vida personal<sup>230</sup>; en cambio, para el ejercicio de la virtud de la justicia, que ordena en la vida social, es necesario el juicio del superior<sup>231</sup>. El juicio, propiamente dicho, es aplicación de la ley; tal aplicación ha sido durante siglos objeto de debate entre los juristas. Por ello, según sea la ley será el juicio: si éste fuera formulado según la ley divina, sería un acto de las virtudes sobrenaturales correspondientes a las virtudes humanas de justicia y prudencia, es decir, a la caridad y de la sabiduría<sup>232</sup>.

A la autoridad pública corresponde determinar lo justo<sup>233</sup>, pero tanto a ella como a los ciudadanos les corresponde ejecutar la virtud de la justicia legal, es decir, de la justicia en cuanto mira al bien común, aunque cada parte la ejerce de distinta manera:

“El juez da cada uno lo que es suyo actuando como el que impera y dirige, porque el juez es lo justo animado, y el príncipe es el guardián de lo justo, como se afirma en V Ethic.

---

iudicativa necessaria est finalis virtus principalis quae sit bene praeceptiva, scilicet prudentia.”

<sup>230</sup> ST II-II, q. 60, a. 1, ad 3 “Aliae virtutes ordinant hominem in seipso, sed iustitia ordinat hominem ad alium, ut ex dictis patet. Homo autem est dominus eorum quae ad ipsum pertinent, non autem est dominus eorum quae ad alium pertinent. Et ideo in his quae sunt secundum alias virtutes non requiritur nisi iudicium virtuosi, extenso tamen nomine iudicii, ut dictum est.”

<sup>231</sup> ST II-II, q. 60, a. 1, ad 3 “Sed in his quae pertinent ad iustitiam requiritur ulterius iudicium alicuius superioris, qui utrumque valeat arguere, et ponere manum suam in ambobus. Et propter hoc iudicium specialius pertinet ad iustitiam quam ad aliquam aliam virtutem.”

<sup>232</sup> ST II-II, q. 60, a. 1, ad 2 “Homo spiritualis ex habitu caritatis habet inclinationem ad recte iudicandum de omnibus secundum regulas divinas, ex quibus iudicium per donum sapientiae pronuntiat, sicut iustus per virtutem prudentiae pronuntiat iudicium ex regulis iuris.”

<sup>233</sup> ST II-II, q. 58, a. 1, arg. 5 “Praeterea, reddere ius unicuique pertinet ad principem. Si igitur iustitia sit ius suum unicuique tribuens, sequetur quod iustitia non sit nisi in principe. Quod est inconveniens.”

Pero los súbditos dan a cada uno lo que es suyo, actuando al modo como de los que ejecutan”<sup>234</sup>.

La autoridad pública dictamina: legisla en universal y juzga en particular lo que ha de ser ejecutado por los ciudadanos. Ley y juicio corresponden al ejercicio de la razón práctica según la estructura del silogismo práctico: la proposición universal de la ley es la premisa mayor, el juicio particular, la premisa menor. Ambas premisas le corresponde a la autoridad pública. En efecto, la autoridad pública ejercita la justicia también de manera arquitectónica. Según esto, la ley es obra de la prudencia arquitectónica de los legisladores y el juicio de los jueces es obra de la justicia arquitectónica, ambos son de la autoridad que, mediante sus virtudes, le corresponde imperar a los otros en la sociedad:

“La justicia en el príncipe es como virtud arquitectónica, como el que impera y prescribe lo que es justo; pero en los súbditos es como la virtud ejecutiva y que sirve. Y por tanto, el juicio que comporta la determinación de lo justo pertenece a la justicia en cuanto que reside de modo muy principal en quien preside la comunidad”<sup>235</sup>.

En efecto, al gobernante le corresponden la prudencia y la justicia de una manera arquitectónica: los litigantes acuden al juicio del juez como a la justicia animada<sup>236</sup>. Por eso al rey le pertenecen estas dos virtudes de manera más propia:

---

<sup>234</sup> ST II-II, q. 58, a. 1, ad 5 “Iudex reddit quod suum est per modum imperantis et dirigentis, quia iudex est iustum animatum, et princeps est custos iusti, ut dicitur in V Ethic. Sed subditi reddunt quod suum est unicuique per modum executionis.”

<sup>235</sup> ST II-II, q. 60, a. 1, ad 4 “Iustitia in principe quidem est sicut virtus architectonica, quasi imperans et praecipiens quod iustum est, in subditis autem est tanquam virtus executiva et ministrans. Et ideo iudicium, quod importat definitionem iusti, pertinet ad iustitiam secundum quod est principaliori modo in praesidente.”

<sup>236</sup> Cfr. Aristóteles, *Ethic. Nic.*, V, cap. 4, 1132 a 21; CTC, lib. 5, l. 6, n. 9 (n. 678 Marietti) “Et dicit, quod quia iustum est medium inter damnum et lucrum, inde est,

“Por esto mismo estas dos virtudes, a saber, la prudencia y la justicia, son máximamente propias del rey [...]. Pues dirigir pertenece más bien al rey, y ejecutar más a los súbditos, y por tanto la regnativa más ha de ser puesta entre las especies de prudencia, que es directiva, que dentro de las [especies] de justicia, que es ejecutiva”<sup>237</sup>.

La prudencia predomina sobre la justicia en el sentido de que la prudencia es directiva y la justicia, ejecutiva. En efecto, al gobernante le corresponde determinar lo que es justo y para ello requiere la dirección de la prudencia regnativa<sup>238</sup>. Juan de Santo Tomás ilustra el alcance de esta aseveración precisamente en atención a una objeción que atribuye a la justicia el imperio con fuerza motiva porque la justicia es virtud de la voluntad que mueve y no de la razón como la prudencia política<sup>239</sup>. La respuesta, sin perder de vista el imperio entre

---

quod quando homines dubitant de hoc, refugiunt ad iudicem, quod idem est ac si refugerent ad id quod est iustum; nam iudex debet esse quasi quoddam iustum animatum, ut scilicet mens eius totaliter a iustitia possideatur. Illi autem qui refugiunt ad iudicem, videntur quaerere medium inter partes quae litigant; et inde est, quod iudices vocant medios vel mediatores, ac si ipsi attingant medium in hoc quod perducunt ad id quod est iustum.”

<sup>237</sup> ST II-II, q. 50, a. 1, ad 1 “Unde istae duae virtutes sunt maxime propriae regi, scilicet prudentia et iustitia, secundum illud Ierem. XXIII, regnabit rex, et sapiens erit et faciet iudicium et iustitiam in terra. Quia tamen dirigere magis pertinet ad regem, exequi vero ad subditos, ideo regnativa magis ponitur species prudentiae, quae est directiva, quam iustitiae, quae est executiva.”

<sup>238</sup> ST II-II, q. 50, a. 1, ad 1 “Omnia quae sunt virtutum moralium pertinent ad prudentiam sicut ad dirigentem, unde et ratio recta prudentiae ponitur in definitione virtutis moralis, ut supra dictum est. Et ideo etiam executio iustitiae, prout ordinatur ad bonum commune, quae pertinet ad officium regis, indiget directione prudentiae.”

<sup>239</sup> Joannis A. S. Thoma, *Cursus theologicus*, t.V, In ST I<sup>a</sup>-IIae, q.XVII, d.VII, a.II, n. XXVI, p. 602 B “Minor probatur, quia ad prudentiam solum spectat imperium, et praeceptum ferre directive, non executive: utpote tradendo regulam, et modum faciendi, non vero faciendi. Formaliter vero, et executive hoc pertinet ad iustitiam, quae est in voluntate, quae tribuit unicuique quod suum est, et ita subditis tribuit praecepta, et mandata, quia haec ad eos pertinent, et spectat etiam ad potestatem jurisdictionis, aut dominii, quantumcumque enim aliquis prudentissimus sit, non

las facultades y sus respectivas virtudes, mira al agente al que le corresponde imperar con sus facultades y virtudes.

En efecto, la prudencia política tiene como acto elícito el imperio; el imperio, por tanto, no pertenece a la justicia, sino a la prudencia<sup>240</sup> o, mejor dicho, a la prudencia del gobernante que es el que, en realidad, ejerce ambas virtudes<sup>241</sup> cuando ejerce el imperio que le compete como agente, es decir, en aquello sobre lo que tiene jurisdicción la cual sólo se presupone en su imperio que, en cuanto tal, es esencialmente acto de la razón y no de la voluntad<sup>242</sup>. Y dado que las virtudes sólo existen en los agentes habituados con ellas, y dado que todo agente actúa por su forma: el gobernador que impera en su jurisdicción ejerce su imperio según los hábitos que personalmente posea.

La ley humana no puede juzgar los infinitos, e imprevisibles, actos particulares<sup>243</sup>. Tal insuficiencia, expuesta en el libro V de la

potest imperare, nec valet ejus imperium, nisi jurisdictionem habeat, et dominium in eos quibus imperat.”

<sup>240</sup> Joannis A S. Thoma, *Cursus theologicus*, t.V, In ST I<sup>a</sup>-IIae, q.XVII, d.VII, a.II, n. XXXV, p. 606 A-B “Ad tertium respondetur minorem. Ad probationem dicitur pertinere ad prudentiam imperar elicitive, producendo ipsum actum imperii, et non solum regulative: nam cum ipsum praeceptum, et imperium regula sit, et dictamen agendi, idem est prudentiam regulative se habere, et elicitive in eliciendo imperium, quia elicere imperium, est elicere regulam et ordinationem agendi.”

<sup>241</sup> Joannis A S. Thoma, *Cursus theologicus*, t.V, In ST I<sup>a</sup>-IIae, q.XVII, d.VII, a.II, n. XXXV, p. 606 B “Quod vero dicitur pertinere ad justitiam, respondetur in primis imperare non est strictae justitiae, sed potius gubernationis, et regiminis, et arbitrii; multa enim imperantur ob bonum regimen, et arbitrarium, non ex justitia, multa etiam malo arbitrio imperantur, en contra justitiam. Non ergo universaliter omne imperium ex justitia est, quia non omne justum est. Et si aliquando est ex justitia legali, quae respicit bonum commune, hoc ideo est quia justitia legalis movet, et utitur intellectu ad imperandum, non ipsa elicit formaliter actum imperii.”

<sup>242</sup> Joannis A S. Thoma, *Cursus theologicus*, t.V, In ST I<sup>a</sup>-IIae, q.XVII, d.VII, a.II, n. XXXV, p. 606 B “Est autem imperium actus jurisdictionis, sicut domini, scilicet motive, et praesuppositive, formaliter autem et executive est domini manifestati, et denuntiati mediante intellectu.”